affabilis, e — prívetivý, vlúdný, láskavý; Nostre remuneracionis donis dignissimos se reddere nostramque maiestatem internis beniuolenciis sibi ipsis ut plurimum affabilem attrahere ... studuerunt: 1430, DI 12198

affabre adv. — umelecky, odborne, zručne; In ara majore habetur tabernaculum affabre factum: 1773, Visit. Homon.

affectanter adv. — láskavo; Propositum extitit ... quod ipsi de bonis paternis et maternis eisdem nobilibus dominabus filiabus suis ... affectanter volentes providere: 1359, SZTÁRAY I, 308

affectio (affeccio), onis, f. — láska, náklonnosť, záľuba; Nos ... cum ipsam ecclesiam amplecti intendamus affectione speciali ... particulam terre memorate ab eadem non recipimus, sed eidem remisimus possidendam: 1278, CDH V/2, 439

affecto, are, avi, atum *alqd* — domáhať sa niečoho, bažiť po niečom; Cum nonnulli Cumanorum ... de tenebris et umbra mortis currere ad lucem, qui Christus est, affectarent ... Sarraceni eos ... ad agnitionem fidei non sinebant: 1233, CDSI I, 294; Regni tui commodum plenis desideriis affectamus: 1241, CDSI II, 70; Divinum cultum praecipue nostris temporibus adaugeri intensis desideriis affectamus: 1399, ANALECTA I, 271

affectuose adv. — 1. láskavo; Super facto medietatis ... possessionis Leuna ... ordinatione proborum virorum, ipsam pacem affectuose amatorum ... [partes] concordarunt: 1340, CDH VIII/4, 459; 2. horlivo, naliehavo; Fraternalitatem vestram affectuose rogamus: 1317, RDSI II, 93

affectuosus, a, um — 1. láskavý, (priaznivo) naklonený, naladený; Et ecce, ad tui fauoris augmentum ... affectuosas pro te litteras destinamus: 1272, CDH V/2, 63; 2. horlivý, naliehavý

affectus, a, um (vl. part. perf. pas. od *afficio*) — 1. obdarený, opatrený niečím 2. naklonený, naladený; Quod ... magister Diompsius ... affectus ad dictum ministerium et ministrum pro eodem ministerio et ministro certam suam vineam ... legavisset: 1450, ANALECTA I, 336

affectus, us, m. — pocit, cit; Universitatem vestram rogamus ... quatenus circa tam pium negocium ... inflammetis affectum, ut ... Dei familia de regno Vngarie per vos defendatur:

- 1243, CDSI II, 90; Omnia priuilegia ... quae Mathias praepositus ... nomine fratrum suorum carnalium a nobis ... carnalitatis affectu ductus ... obtinuisse dignoscitur: 1248, CDSI II, 211
- affero**, ferre, attuli, allatum — prinášať, donášať, poskytovať; Fructum correctionis non attulit, sed tribulos persecutionis germinavit et spinas: 1311, RDSI I, 381; Misimus notarium pro emendis donariis ... Cracovia Leutschoviam adferendis: Conr. Sperf., 134
- afficio**, ere, feci, fectum — **1.** *alqm alqa re* zaopatriť niekoho niečím, spôsobiť, urobiť niekomu niečo; *iniuriis afficere alqm* spôsobiť niekomu neprávosti; Mandamus ... ut ... subditos nostros in iuribus ... conservent ... nec aliquibus angariis ... laboribusque et aliis injuriis praeter jus et aequum ... [ipsos] premant et afficiant: 1562, ANALECTA I, 232; **2.** vyčerpávať, zoslabovať; [Turci] regnum Hungarie diversis predis et spoliis affecerunt et in futurum ... dilacerare pretendunt: 1474, DRH II, 213; Nullus est in hoc regno angulus, qui non pessime sit affectus: 1536, PODMANICZKY II, 567
- affictus (afictus)**, us, m. — druh dane, dávky za prenájom; Quandam ... possessionem ... quam idem ... Michael pro una marca in annum afictum singulis annis ab ipso [i.e. fratre Nicolao] ... tenebat: 1321, RDSI II, 326
- affido**, are, avi, atum — **1.** so zárukou sľúbiť **2.** ubezpečiť, uistiť, poskytnúť záruku; Affidamus, certificamus et assecuramus, quatenus ad predictas nundinas seu fora annualia ... secure et sine omni pavore seu formidine rerum et personarum vestrarum veniatis: 1430, ILLAVA, 30
- affigo (afigo)**, ere, fixi, fictum — **1.** pribíjať, zatĺkať; Nam Judei semel Dominum crucis patibulo affixerunt, heretici vero in membris suis iugiter crucifigunt eundem: 1238, CDAC II, 81; **2.** pripevňovať; Siquidem Jacobus Luptak ... facinora suae juventutis in quaestionibus ratificasset ... detractis de eodem duobus coriis seu cingulis harpagini afigendus erit: 1688, Trest. spisy Orava
- affinis**, e — **1.** príbuzný; Ea, quae fratribus, affinibus, servitoribus et aliis legavi, ex eadem pensione arendae ... exsolvantur: cca 1543, ANALECTA I, 175; **2.** subst. **is**, is, m. svokor, zať; Alexander filius Gregorii de genere Paar et Mark Niger, affinis et executor causae eiusdem: 1301, RDSI I, 43
- affinitas**, atis, f. — príbuzenstvo, príbuznosť; Si idem ... ipsam terram vendere ... intenderet ... nemini posset ... nisi ipsis Guge et Ladizlao, vel ipsorum proximo, qui eos linea affinitatis vel eciam consanguinetatis attingeret in ipsorum generatione: 1259, CDSI II, 437; Rogo ... dominos Fuggeros, respiciant inprimis Deum ipsum, dein affinitatem nostram et commercium, quod tot jam annis inter nos ... intercessit: cca 1543, ANALECTA I, 171
- affirmativus**, a, um — ručiteľský, zaručujúci, uisťujúci, dokazujúci; *litterae affirmativae* listina obsahujúca istú záruku; Vigore dictae literae affirmativae sub praemisso titulo auitico, medietas ... possessionis Eyzlaunicha ... filiorum Herke et Clementis et dominae Elene simul ... esse et existere lucide reperiebantur: 1411, CDH X/5, 193
- affirmatorius**, a, um — obsahujúci tvrdenie, vypovedajúci; *litterae affirmatoriae* listina obsahujúca nejaké tvrdenie, výpoveď; Pro ... verificatione actionis ipsius Petri in ... litteris nostris affirmatoriis explicate eidem Petro iuxta vigores prescriptarum litterarum nostrarum affirmatoriarum ... iuramentum imponi debebat: 1421, ZsO VIII, 1165
- affirmo**, are, avi, atum — **1.** posilňovať, spevňovať, upevňovať; Metarum autem cursum seu ordinem partes tali modo adfirmarunt: 1249, CDSI II, 226; Praesentibus easdem literas ... continentias, clausulasque et articulos affirmamus et ratificamus: 1515, ANALECTA I, 157; **2.** tvrdiť, uisťovať; Que talia non observantiam, sed violationem ... treuge indicant et affirmant: 1413, DL 10065
- afflatus**, us, m. — **1.** ovanutie, ofúknutie **2.** závan, dych; Mansuetioribus studiis in ejusdem urbis gymnasio excultus ad scientiam sanctorum perdiscendam divino vocatus afflatu proto-eremiticum ordinem ingressus est [pater Andreas]: saec. XVIII, Acta Paulin., Fasc. 421; **3.** nadšenie
- afflictio (affectio, affliccio)**, onis, f. — **1.** súženie, trápenie, útrapa; Super afflictione ... regni Hungarie, quod a Tartaris invasum et occupatum pro magna parte in lectione litterarum tuarum non sine multarum lacrimarum effusione didicimus: 1241, CDSI II,